
 
 

Pagina 1 di 4 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO BASIGLIO 

Piazza Leonardo da Vinci 1, 20080 Basiglio (MI) 

Tel. 02/90753109 - Mail: miic88400g@ISTRUZIONE.it - PEC: miic88400g@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 97033930153 - C.M.: MIIC88400G - C.U.U.: UFVHKO  

 

Data e protocollo della segnatura 

All'Albo Pretorio dell'Istituto 

Al sito web dell’Istituto 

Agli atti 
 
OGGETTO: Determina di affidamento per la figura di PROGETTISTA ESECUTIVO esterno, relativo 

ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 

2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU 

Titolo del Progetto: “Artista o scienziato: perchè dovrei scegliere?”; 

 Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-22774; 

CUP: E84D23000440006; 

CIG: Z983B6E78D; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

VISTO il codice dei contratti (D. Lgs. 50/16) e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 

lo strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 

il “Piano Scuola 4.0" in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIGLIO - C.F. 97033930153 C.M. MIIC88400G - A7F9346 - ISTITUTO COMPRENSIVO - IC BASIGLIO

Prot. 0003444/U del 29/06/2023

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:miic88400g@ISTRUZIONE.it
mailto:miic88400g@PEC.istruzione.it


 
 

 
pag. 2 di 4 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea –  Next Generation EU; 

VISTO  la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare 

delle procedure finanziarie PNRR"; 

VISTO le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento 

M4C1 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori" del PNRR (prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022), mediante la quale le scuole 

sono state invitate a presentare un progetto relativo all'oggetto entro le ore 15,00 del giorno 

28 febbraio 2023; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di Partenariato 

firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’acquisto di arredi e tecnologia 

per l’adozione di nuove metodologie didattiche per migliorare gli apprendimenti e la 

qualità dell’insegnamento; 

VISTO che in data 17/03/2023 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione per 

il PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative all’approvazione ed 

attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio (Prot. n. 1508/U del 22/03/2023) relativo al progetto in 

oggetto; 

VISTO  il decreto (Prot. 0002782/U del 05/06/2023) con il quale l’Istituzione scolastica ha definito 

l’avvio di una selezione per il reclutamento di personale interno ed esterno volta 

all’individuazione di n.1 supporto al coordinamento, n.1 progettista esecutivo, n.1 

collaudatore; 

VISTO l’avviso di selezione (Prot. 0002788/U del 05/06/2023) per il reclutamento di personale 

esterno all’Istituzione Scolastica da impiegare come supporto al coordinamento / 

progettista esecutivo / collaudatore; 

CONSIDERATO che nell’art. 3 punto b) dell’avviso di selezione (Prot. 0002788/U del 05/06/2023) per il 

reclutamento di personale esterno succitato si legge: “Ove non sia stato possibile 

reclutare personale di cui al punto a), si procederà con la valutazione delle candidature 

pervenute da personale esperto esterno e, ai sensi del codice dei contratti pubblici, con la 

valutazione delle adesioni alla manifestazione di interesse da parte di aziende di 

comprovata esperienza.”  

VISTO il proprio decreto (Prot. 0003308/U del 22/06/2023) di assenza candidature per il ruolo di 

progettista esecutivo, di cui all’avviso di selezione per il reclutamento di personale 

interno relativo al progetto in oggetto (prot. 0002784/U del 05/06/2023); 

VISTA l’esigenza di valutare le istanze presentate relative alla selezione del personale in oggetto; 

VISTE  le istanze presentate da n. 1 candidati per gli incarichi in oggetto relative alla posizione di 

progettista esecutivo, a valere sull’avviso di selezione (Prot. 0002788/U del 05/06/2023) 

per il reclutamento di personale esterno; 

VISTA  la dichiarazione con cui il sottoscritto Dirigente Scolastico, ha provveduto a stilare una 

graduatoria di merito per assegnare gli incarichi in oggetto (prot. n. 0003429/U del 

29/06/2023); 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIGLIO - C.F. 97033930153 C.M. MIIC88400G - A7F9346 - ISTITUTO COMPRENSIVO - IC BASIGLIO

Prot. 0003444/U del 29/06/2023

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 
pag. 3 di 4 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria di merito (Prot. 0003432/U del 29/06/2023) 

per la posizione di n. 1 progettista esecutivo esterno; 

CONSIDERATO che la suddetta graduatoria di merito assume carattere definitivo ed è direttamente 

esecutiva in quanto la candidatura è unica per la figura prevista di progettista esecutivo; 

CONSIDERATA la mancanza di disponibilità di personale adeguato all’interno di questa istituzione 

scolastica; 

VISTA la necessità di reclutare un professionista e/o una società di servizi e progettazione per 

attuare il progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che la spesa massima prevista per i servizi di progettazione in oggetto è pari a euro 

4.359,20 omnicomprensivi di tutti gli oneri; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5, c.5 del D.L. n. 13/2023 (c.d. “Decreto PNRR 3”) “A decorrere 

dalla data di entrata in vigore del presente decreto, per consentire l'acquisizione 

automatica dei dati e delle informazioni necessari all'attività di monitoraggio del PNRR 

nonché del PNC di cui all'articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 10 luglio 2021, n. 101, per gli affidamenti superiori a 

cinquemila euro è sempre richiesta, anche ai fini del trasferimento delle risorse relative 

all'intervento, l'acquisizione di un codice  identificativo  di  gara (CIG) ordinario.”;  

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento in oggetto è inferiore a cinquemila euro; 

VISTA la richiesta di assistenza num. 27537 del 20/06/2023 rivolta da questa istituzione scolastica 

all’Unità di missione per il PNRR nella quale “Si richiede se la scuola possa assumere lo 

smart CIG per l'affidamento diretto a un operatore economico, quale progettista esterno 

del progetto PNRR Scuola 4.0, per un importo inferiore a 5.000 euro, atteso che ai sensi 

dell’art. 5 c. 5 D.L. 13 del 2023 (c.d. “Decreto PNRR 3”) il CIG ordinario sia 

obbligatorio per gli appalti PNRR-PNC di importo superiore a 5.000 euro.”; 

VISTA la risposta dell’Unità di missione per il PNRR alla succitata richiesta num. 27537 del 

20/06/2023, acquisita al protocollo della scuola al nr. 0003215/E in pari data 20/06/2023, 

nella quale si legge: “Dal 25 febbraio 2023, per tutti gli acquisti di beni e servizi con 

importi inferiori a 5.000 euro è possibile acquisire anche lo SMART CIG; il CIG 

SIMOG è sempre obbligatorio per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 

5.000 euro imputati sui finanziamenti PNRR. Al momento della richiesta dello SMART 

CIG è comunque sempre richiesta l’indicazione del codice CUP, così da consentire 

ugualmente la tracciabilità di tutti i CIG legati al PNRR (D.L. 13 del 24 febbraio 2023, 

art. 5 co.5, convertito con la legge n. 41 del 21 aprile 2023). Si precisa che il contenuto di 

tale risposta è riferito esclusivamente allo specifico quesito della scuola richiedente. 

Pertanto, la diffusione non autorizzata del suo contenuto su altri canali non costituisce, in 

alcun modo, valore di FAQ valida anche per altre scuole. Le FAQ con validità generale, 

quando disponibili, sono pubblicate dal Ministero sulla piattaforma Futura PNRR - 

Gestione Progetti nella sezione comunicazione.”; 

ACQUISITO pertanto lo SMART CIG Z983B6E78D per l’affidamento del servizio in oggetto poiché 

l’importo è inferiore a cinquemila euro con l’indicazione del codice CUP: 

E84D23000440006; 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIGLIO - C.F. 97033930153 C.M. MIIC88400G - A7F9346 - ISTITUTO COMPRENSIVO - IC BASIGLIO

Prot. 0003444/U del 29/06/2023

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 
pag. 4 di 4 

 

DETERMINA 

 

 Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di approvare, per i 

motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di euro 3.573,11 (IVA esclusa), per effettuare il servizio 

di progettazione esecutiva. 

 Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 per i servizi di progettazione 

esecutiva all’azienda OXFIRM S.R.L. (Partita IVA 15972861007), con sede in Viale Antonio Ciamarra, 

259 - 00173 Roma (RM). 

• Di dare atto che l’aggiudicatario si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 

13/08/2010, n. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto con individuazione del “conto dedicato” su cui 

utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

• Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di 

fatture elettroniche debitamente controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

• Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, come 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Monica Ronchi. 

• Di inviare il presente atto di determinazione agli uffici preposti per gli adempimenti di competenza 

nonché per i controlli derivanti dall’applicazione dell’art. 80 e 83 del codice degli Appalti. 

 

La Scuola provvederà ad informare l’azienda individuata per predisporre la firma del contratto.  

 

Nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità la presente determinazione dirigenziale sarà 

pubblicata all’Albo on line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sezione Bandi di Gara e 

Contratti del sito istituzionale ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs 50/2016. 

 

 
   F.to Il Dirigente Scolastico  
      Dott.ssa Monica Ronchi 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

- All’Albo Pretorio Digitale – sez. “Determine” 

- All’Amm.ne Trasparente – sez. “Bandi di gara e contratti”  

sito istituzionale: https://www.icbasiglio.edu.it/ 

- Agli Atti Segreteria Digitale 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIGLIO - C.F. 97033930153 C.M. MIIC88400G - A7F9346 - ISTITUTO COMPRENSIVO - IC BASIGLIO

Prot. 0003444/U del 29/06/2023

IV.5 - Progetti e materiali didattici

https://www.icbasiglio.gov.it/

		2023-06-29T15:45:53+0200
	MONICA RONCHI




